
Grey Scale #13

2 3 6 M 8 9
rr:

10 11 12 13 14 15 B 17 18 19

AKADEMIA
SZTABU GENERALNEGO
IM, GENERAŁA BRONI 
KAROLA ŚWIERCZEWSKIEGO

“ J A W
..... 1 E g z .  n r .........A

ASQ W P  wewn. 3554/BO ^  7^
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Walka z nleprzyjaólelem powietrznym na małych wysokoiśolaoh 
nie Jest problemem nowym. Wojny lokalne, zwłaszcza w Wietnamie 
i na Bliskim Wschodzie, dostarczyły w tym zeJcresie wielu wnio­
sków i doświadczeń, które zostały wykorzystane do dalszego dos­
konalenia form i sposobów taktyki walki zarówno przez środki 
napadu powietrznego przeciwnika, jak i środki obrony przeciw - 
lotniczej wojsk lądowych. W dziedzinie tej trwa nadal nieustan­
ny wyścig, spowodowany wprowadzaniem do uzbrojenia wojsk prze­
ciwstawnych stron coraz skuteczniejszych, o tłyZszyra potencjale 
bojowym środków walki — napadu powietrznego i obrony przeciw — 
lotniczej.

Do arsenału środków napadu powietrznego oprócz nowoozes — 
nych samolotów bojowych /F-̂ ł, F-l6 , F-1 1 1 , TORNADO, A-10/ w 
skali masowej włączone zostały śmigłowce uzbrojone /szturmowe 
i ppanc/ oraz rakiety skrzydlate "CRUISE", które dla wojsk lą- 
dowyoh tworzą nowy jakościowo wymiar zagrożenia z powietrza i 
to przede wszystkim w zakresie małych i bardzo małych wysoko - 
śoi.

Obrona przeciwlotnicza, pozostając przy swej tradycyjnej 
nazwie, posiada więc współcześnie - z natury rzeczy - również 
charakter obrony przeoiwśmigłowcowej i przeciwrakietowej.

¥alka z nisko lecącymi celami powietrznymi stanowi na obe­
cnym etapie jedno z głównych zadań współczesnej obrony przeciw­
lotniczej. Jest to zadanie wyjątkowo złożone i trudne, a pomyś­
lna jogo realizacja wymaga rozwiązań kompleksowych, dobrej or- 
ganizaoji i sprawnego kierowania walką sił 1 środków OPL na 
wszystkich szczeblach dowodzenia.

Szczególne znaczenie w tym względzie ma organizacją roz­
poznania i systemu ognia przeć lwio t ni czofyo.

Złożoność i specyfika walki z nieprzyjacielem powietrz - 
nym, zwłaszcza na bardzo małych wysokościach, wymaga stałego 
doskonalenia i poszukiwania bardziej skutecznych rozwiązań or­
ganizacyjnych i taktycznych w tym zakresie. Chodzi głównie o 
to, aby potencjał bojowy środków OPL w malcsymalnym stopniu zo­
stał wykorzystany stosownie do warutUców i ich możliwości tech­
nicznych.



Wojska obrony przeciwlotnicacj dysponują środkami walki 
o różnych parametrach i możliwościach bojowych. Umiejętność wy­
korzystania tych walorów w konstrviIcoji systemu obrony przeciw­
lotniczej do walki z nisko lecącymi celami powietrznymi stano­
wi jedno z podstawowych wymagaiS, jaki© stawia się przed dowód­
cami /szefami/ i sztabami wojsk OPL.

Skrypt przeznaczony jest dla słuchaczy kursów wojsk OPL 
Akademii Sztabu Generalnego WP i ma na celu uzupełnienie lite­
ratury specjalistycznej przedmiotu w zakresie tematu wyznacza­
jącego jego treść. Wprowadzenie do programu nauczania słuchaczy 
w akademii problematyki związanej z nową striikturą organizacyj­
ną i wyposażeniem wojsk OPL w nowoczesną /perspektywiczną/ 
technikę bojową wymaga również szerszego i bai'dziej pogłębione­
go studiiira problemu organizacji i prowadzenia wałki z nieprzyja­
cielem powietrznym na małych wysokościach. Niniejszy skrypt wy­
chodzi tym jakościowo nowym i aktualnym ^łymaganiom oraz potrze­
bom szkoleniowymi na przeciw,

W procesie studiów, a zwłaszcza w prowadzonych ćwiczeniach 
dowódczo-sztabowych /specjalistycznych/, w pracach kurso%iyoh i 
dyplomowych temat ten powinien być dalej rozwijany i wzbogaca­
ny o nowe wartości teorii 1 praktyki.



1. OGbLNA, CHARAKTERYSTYKA DZIAŁAii BOJOWYCH PROWADZONYCH NA MA*
ŁYCH WYSOKOŚCIACH

/
Rozwój Arodków OPL wojsk lądowyoh 1 stałe doskonalenie 

sposobów ich bojowego wykorzystania na polu walki AoiAle zde ~ 
terminowane są czynnikami postępu teohxxioznego oraz wymogami. 
Jakie w tej sforze stawia prsśed obroną przeoiwlotniozą charak­
ter współczesnych działań bojowych,

Z przeciwstawnych celów waJLki wynika, Ze trwa nieustannie 
wyóolg - pomiędzy Arodkaml napadu powietrznego nieprzyjaciela 
1 Arodkami obrony przeciwlotniczej - w poszulciwanlu coraz dos­
konalszych rozwiązań w technice uzbrojenia oraz' skuteczniej - 
szych sposobów prowadzenia działań bojowych /walki/,

Stan i wyposażenie wojsk lądowych w nowoczesne Arodki OPL 
na obecnym etapie, a także stale wzrastający ich potencjał bo­
jowy i możliwoAci prowadzenia skutecznej walki ze Arodkami na­
padu powietrznego nieprzyjaciela w różnych warimkaoh sytuacji 
bojowej sprawiają, że w działaniu przeciwnika wybór optymalne­
go wariantu prowadzenia walki jest AolAle związany z dążeniem 
do zminimalizowania strat własnych od ognia Arodków OPL,

Zarówno w przeszłoAol, Jak i w obecnych warunkach Arod — 
kłem do osiągnięcia tego celu Jest nie tylko aktywne ogniowo i 
elektroniczne oddziaływanie na środki OPL i ioh system dowodze­
nia /niszczenie i obezwładnianie/, ale również wykorzystywanie 
słabych miejsc i ograniczających czynników techniczno-bojowyoh 
występujących w systemie obrony przeciwlotniczej.

2 doświadczeń wojennych w Wietnamie 1 na Bliskim Wschodzie, 
a także z analizy obowiązujących w siłach powietrznych NATO za­
sad prowadzenie działań bojowych przez Arodki napadu powietrz­
nego wynika, że Jedną z podstawowych form, która ma zapewnić 
skuteczne przeciwdziałanie obronie przeoiwlotniczej w oelu og­
raniczenia /zminimalizowania/ własnych strat, jest działanie 
na małych wysokościach^'^,

x/ W obowiązującej literaturze fachowej obszar powietrzny ponl- 
pułapu 1000 m rozumiany jest jako strefa działań bofsT~ 

wych na małych wysokościach. Średnie wysokości przyjmuje 
się w granicach 1000-5000 ra, duże: 5000-12000 m, i strato-

Zasady obrony przeciwlot-niczej wojsk - podręcznik. ¥yd. MON /sygn. WOPL 139/78/,





stąd główna uwaga autora w dalszej części artykułu będzie 
skonoentroweina na problematyce walki ze środkami napadu powie­
trznego nieprzyjaciela na bardzo małych wysokościach.

Nieprzyjaciel powietrzny, pokonując system obrony przeciw­
lotniczej i prowadząc działania bojowe /ataki/ z bardzo małych 
wysokości, zamierza wykorzystać dwa współzależne podstawowe 
ozynnikl przewagi: pierwszy - zaskoczenie, i drugi - czynnik 
czasu, związany z reakcją systemu /środków/OPL,

Przeciwdziałanie z naszej strony w tym zakresie stanowi 
główny problem współczesnej obrony przeciwlotniczej w walce z 
nieprzyjacielem powietrznym na małych wysokościach.

Zaskoczenie, którego celem jest skryte przeniknięcie środ- 
kÓTł napadu powietrznego do obiektu ataku, ma zapewnić przeciw­
nikowi optymalne warunki wykonania zadaii bojowych w drodze mak­
symalnego ograniczenia możliwości ogniowego oddziaływania środ­
ków OPL /minimalnych strat własnych/. Wyrazem tych dążeń w ar­
miach NATO jest zarówno wprowadzenie do wyposażenia sił powie­
trznych i lotnictwa wojsk lądowych nowych typów uzbrojenia i 
doskonalszych środków rażenia, jak też intensywne szkolenie za­
łóg samolotów i śmigłowców w pokonywaniu silnej obrony przeciw­
lotniczej oraz w wykonywaniu zadań bojowych na bardzo małych 
liysokościach.

Wprowadzenie do wyposażenia wojsk lądowych nowych, o ivyso- 
kiej wydajności bojowej zestawów rakiet przeciwlotniczych /"KRUG^, 
"ItUB", "OSA-AK**/ oraz do lotnictwa myślixirskiego - doskonalszych 
samolotów przechwytujących /MiG-21 , MiG-23, MiG-25/, zdolnych 
prowadzić skuteczną walkę z nieprzyjacielem powietrznym w róż­
nych przedziałach wysokości, zmusza przeci^inika do działania 
na wysokościach dla niego mniej korzystnych, tj. bardzo małych, 
które dla części środków OPL stwarzają również tmdne warunki 
prowadzenia walki,

SrodJcora napadu powietrznego, głównie lotnictwu talctyczne— 
mu nieprzyjaciela, prowadzenie działań bojowych — zwłaszcza na 
bardzo małych wysokościach - daje szanse uzyskania zaskoczenia 
o charakterze taktycznym, ale równocześnie ogranicza poważnie 
ich możliwości bojowe.

Nyraża się to m.in, przez znaczne zmniejszenie zasięgu 
/taktycznego promienia działania/, który dla niektórych typów



aamolotów maleje 2-2,5 raza, a przy zastosowaniu dodatkowych 
zbiorników paliwa zwiększy się kosztem potencjału bojowego sa­
molotów /mniejszy ładunek środków rażenia/. Pociąga to za sobą, 
z Jednej strony, zwiększenie liczby samolotów potrzebnych do 
rażenia /niszczenia, obezwładnienia/ obiektów pola walki poło­
żonych na większej głębokości od linii frontu; z drugiej zaś — 
potrzebę ciągłego doskonalenia środków rażenia i systemów ich 
zabezpieczenia /zwłaszcza autonomicznych/, Uwarimkowania powyż­
sze w końcowym ofekole wywierają swój określony wpłyi/ /w sen - 
sie ujemnym/ w aspekcie ekonomicznym i szkoleniowym, tj. wyma- 
gają konstrvikoji nowych typów samolotów wyposażonych w wysoce 
skomplikowane urządzenia nawigacyjno-bombardierskie oraz dobre­
go przygotowania pilotów i personelu pomocniczego /zabezpiecza­
jącego/.

Wraz z obniżeniem pułapu działania lotnictwa zmniejsza 
się prawdopodobieństwo wyjścia w rejon obiektu ataku i jego wy­
krycia, Po\ifoduje to Ogólno obniżenie potencjalnych tnożliwcśoi 
bojowych środków napadu powietrznego /pojedynczego samolotu, 
giupy samolotów/, charakteryzujących się określonym sumarycz­
nym prawdopodobieństwem rażenia obiektu /oelu/, "co wyraża po­
niższa zależność:

M = P P P Pw • *raż • ^OPL
gdzie: ~ potonojaln© możliwości Sn P /samolotu, grupy/;

"* P*'®^wdopodobieństwo wyjścia w rejon obiektu ataku;
~ prawdopodobieństwo wyki*yoia /rozpoznania/ obiektu /celu/;

^raż ” prawdopodobieństwo rażenia obiektu /celu/;
^OPL “ P^^^'^^^opo<io^ieństwo pokonania systemu OPL.

Z powyższego wynika, iż warunki działania nlepx'Ł; jaciela 
powietrznego na bardzo małych wysokościach nie poŁ. .alają mu w 
stopniu maksymalnym wykorzystać potencjału bojowego lotnlctTvU 
i stonowią "wymus-ony”, skutecznością obrony przeciwlotniczej, 
sposób prowadzenia działali bojowych. Powoduje to nio tylko 
zwiększone zużycie /zaangażowani©/ sił i środlców do prowadze­
nia walki, le również wyjątkowo trudny i złożony mechanizm



j(3j prssygo t owanio. 1. prows-dzenio. j 8. talcże bezpośredni ©go Iciero*- 
waniia nią podczas nalotów.

Lotnictwo przoclwnlka nie może przekroczyć, ze względu na 
bezpioczeństx^ro. określonego progu' tifysokoóci lotów na bardzo ma­
łych pułapach,

¥ miarę zmtiiejszanla się wysołcości lotu malej© wpx'awdzio 
praiidopodobieństwo rażenia nieprzyjaciela powietrznego /celu/ 
przez środki OPL, ale róximooześni© wzrasta niebezpieozeństxvo 
zderzenia się samolotu z poi^ierzchnią ziemi /przedmiotami tere­
nu/. Należy się więc liczyć z tym, ż© bezpieczny próg xirysoko- 
śoi dla współczesnych soinolotów ni© może przelcraczać: nad tere­
nem róx<ninnym - 50 do 100 m , a nad obszarajiii pofałdowianymi /gó­
rzystymi/ i o wysokiej zabudowie — 100 do 150 m i vięcoj-

Stąd optymalne waruolci lotu na bardzo małych wysokościach 
przeciwnik będzie uzależniał od dwóch zasadniczych czynników: 
wykluczenia prawdopodobieństwa zderzenia się samolotów z przed­
miotami terenowyiai /ziemią/ i ograniczenia do miniraurn prawdopo- 
dobieństxia zniszczenia ich przez środki OPL. Istotę tej zależ­
ności przcdstax/ia rys, 1.

P

liys, 1. Zalożi 'OŚć prav7dox30dobicńs twa zd e rze n ia  s i ę  samolotu
z ziemią i piaw'dopoclobieńatwa zniszczenia przez środki 
OPL



Vairutikl bezpieczeństwa podczas wykonywania nalotów na bar­
dzo małych wysokoóolach zapewniają lotnictwu nieprzyjaciela ra­
dioelektroniczne automatyczne systemy nawigacyjne, za pomocą 
których utrzymywane Jest stałe przewyZszenie nad terenem z 
uwzględnieniem jego rzeźby i pokonywania naziemnych przeszkód 
na trasie lotu. Istnieją Jednak określone moZliwośol zakłóca­
nia tych urządzeń 1 systemów.

Działania bojowe na meilych wysokościach powodują również; 
ograniczenia w stosoT^anlu przez lotnictwo nieprzyjaciela maksy­
malnych prędkości lotu.

Wiadomo, że wraz ze wzrostem prędkości zmniejsza się za - 
sięg działania samolotów, a także prawdopodobieństwo wykrycia 
i rażenia obiektu /celu/, zwłaszcza podczas wykonywania lotów 
na bardzo małych i małych wysokościach, '

Uwzględniając powyższe, przyjmuje się optymalne prędkości 
lotu w granicach 60—80/« możliwości maksymalnych.

Wykorzystanie natomiast forsujących prędkości /maksymal­
nych/ samolotu może mieó miejsce na krótkich odcinkach dolotu 
do rejonu działali bojowych /obiektu/,w szczególności przy poko­
nywaniu silnej obrony przeciwlotniczej, po wykonaniu ataku 1 
wyjściu ze strofy ognia środków OPL itp.

Zależność maksymalnych prędkości lotu podstawowych typów 
somolotów sił powietrznych NATO od wysokości przedstawia rys.2.

W walce z lotnictwem nieprzyjaciela na małych wysokościach 
prędlcość lotu celu powietrznego posiada istotny wpływ na skute­
czność działania środków OPL /czas przebyurania celu w strefie 
ognia i prawdopodobieństwo rażenia/. Należy więc liczyć się w 
tym wypadku z warunJtanii, w których przeciwnik będzie zmuszony 
stosować praJctycznie prędkości dodźwiękowe /do 1 Ma/. Stąd wy­
korzystanie potencjalnych możliwości nieprzyjaciela powietrzne-" 
go dla uzyskania zdecydowanej przewagi w aspekcie zaskoczenia 
obrony przeciwlotniczej posiada określone uwariankowania. Ich 
uwzględnienie w doskonaleniu form i sposobów walki środków OPL 
z lotnictwem przeciwnika na bardzo małych wysokościach ma isto­
tne znaczenie.

Wnioski, jałiie \,rynikają z dotychczasowych rozxiażań, można 
sformułować następująco;

10
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nys, 2, Charakt.et'ystyka maksymalny oh prydkości lotu samolotów 
S .1 2  powietrznych NATO w zalożnośol od wysokoóoi

A/ Prowadzonio dzlałaó bojowych przez nieprzyjaciela powietrz­
nego na bardzo ...alycii wysokościach Jost zioi-.onyn, i trudnym, 
zadaniom. Jego realizacja zwlijzana jest z koniocziiośclą przy- 
Jî oia "komproniisowycł!'' roz\alfizai\ w tidctyce walki w obliczu 
ogólnie silnej obrony przeciwlotniczej, w przeciwdziałaniu 
/pokonywaniu/ której wykorzystuje się najsłabsze jej strony 
/miejsca/, kosztom ogranlozcnla własnego potencjału bojowego, 
w interesie zminimalizowania sti-at od ognia środków OPI..

B/ Aktualnie działanie lotnictwa przeciwnika i,a bardzo małych 
1 małych wysokościach Jest Jodnjm. spośród wielu stosowanych 
t^dctycznych sposob6^. przeolwdzlał.anla obroni o przeciwlotni­
czej. Analizując doświadczenia IX wojny światowej 1 konflik­
tów lokalnych /Korea, Wietnam, Bliski Wseł^ód/, nalc*y pod- 
kreślió, -ło zastosowanie tego sposobu działaś bojowych miało 
zmienny charakter i było śelśle uzależniono od stanu 1 możli­
wości /skuteczności/ śrouków OPL 1 postępu technicznego w 
lotnictwie /w określonych okrosaoJ. sposób ten był dominujący

1 1



lub wspomagający/. W dalszej więc perspektywie rozw'oju środ­
ków OPl., zwłaszcza JoJiośclowo nowych broni przeciw'1 otnlczych 
/laserowych/, a także doskonalszych órodkóv? napadu powietrz­
nego i walki radl ooloktroniczncj /WRE/, punlct ciężkości wal- 
V.i w trzecim \'yiniarzo może się przesunąć w inny obszar /np. 
obszar Kosmosu/.

C/ Zwalczanie nl,epx’zyjaciola powietx’znogo| zwłaszcza na bardzo 
małych wysokościacli, stanowi współcześnie Jedno z głównych 
zadań obrony przeciwlotniczej.
¡■’odstnwoivym w;i rmikiom jjowotizenia w tej walce jest ogranicze­

nie możliwości niopizyjaciola powieti’znogo w uzyskaniu zasko­
czenia ox'az zapewnienie optymalnego wykorzystania potencjału 
boJow(>go środków ül’L u stosunkowo krótkim czasie.

Stąd oslabionio px'zowagi przeciwnika w czasie 1 przestrze­
ni może być osiągnięto zarówno w drodze rozwiązali teclinioznyoh 
/doskonalenie środków OPL/, Jak i przedsięwzięć organizacyjno— 
taktycznych /doskonalenie sposobów walki/.

W piejT^szyłu wypadku, obok wprowadzania do uzbrojenia ja­
kościowo nowycli środków walki, istotno znaczenie posiada rów­
nież stale doskonalenie współczesnej generacji broni przeciw­
lotniczej, głównie przez zwiększanie zasięgu wykrywania ctlów 
na bardzo małych wysokościach i obiil.żonio tlolnego pułapu dzia­
łania oraz skrócenie czasu reakcji środków OPL w drodze automa­
tyzacji procesów kierowania ogniom.

W sforze orgnnlzacyjno-talttycznych przedsięwzięć istotny 
wpływ na wzrost efektywności walki z colami powietrznymi na ma­
łych wysokościach posiadają takie czynniki. Jak; wysoka goto­
wość bojowa środków OPL do odparcia xxloopodzlextíanyoh uderzeń z 
powietrzaj kompleksowość wykorzystania sił 1 środków OPL o róż­
nych możllwośclooJi bojowych; duża saanodzielność ogniowa árodkóxv 
OPL, wyrażająca się rciilizacją zasady - "scentralizowane wyko­
rzystanie, zdooontralizowano działanie /walka/"; zastosowanie 
er¿;anizac^no-teo}inlcznych przedsięwzięć zapewTilająoYch skróce­
nie czLxr'U T-onkcji ogniowej środków OPL.
2. CZYKNlKf DUJĄCE 0 MO ŹLI VoS CIACH PROWŚDZEK. A SKUTE-

CZi\LJ >wd„śf Z ..lE I’iíZyJACIELJi-i I OkljiTUZkYM NA MALY'CxI VYSOKO-?;ciAcn
Spośród wielu czynników decydujących o skuteczności obrony 

przeciwlotniczej w w-ilco z nieprzyjacielem powietrznym na ma­
łych I. bardzo małych wysokościach zasadniczo znaczenie posiada



cza£, Istóry determinuje sposób użycia i działania ¿rodków OPL, 
Złożoność problemu polega na tym, że o powodzeniu w walce w 
tym wypadku decydują często nie minuty, a najczęściej selcundy. 
Walka o czas stanowi istotę gry w taktyce prowadzenia działań 
bojowych przeciwstawnych stron. Obiektyeme warunki, w których 
środlci OPL mogą podjąć skuteczną walkę z przeciwnikiem powie­
trznym, wyrazić można poniższą zależnością;

gdzie; - czas dyspozycyjny środków OPL /zestawów przeciwlot­niczych/;
- czas reakcji środlców OPL /zestaiiów przeciwlotni­czych/.

Spełnienie tego wamnlcu zależne jest od odległości wykry­
cia i prędkości lotu oclu powietrznego oraz możliwości czasowo- 
przestrzennych zestawów przeciwlotniczych.

środków /systemu/ obrony przeciwlotni­
czo j

ŷ̂'̂i-£.?yQy 1̂^y, określa przedział czasu, w którym-
w zależności od charakteru działania przeciwnika powietrznego 
/celu powietrznego/ - dany rodzaj zestawu przeciwlotniczego 
dysponuje czasem do prowadzenia działalności ogniowej /walki/. 

Wartość tego czasu określa się zależnością;
D - R

T , -"/H/ ^/H/

= - /H/ /̂II/
^ V

dla zestawów przeciwlotni­
czych prowadzących ogień na 
kursach zbliżenim^rych /do parametru/;

dla zestawów przeciwlotni­
czych proxiadzących ogień kursach oddalających.

gdzie; /H/ “ /możliwa/ odległość x,rykrycia celu po-znajdującego się na określonej ivyso- kości,przez dany zestaw przeciwlotniczy; ^
^/U/ “ ^'^^^Słość do bliższej granicy strefy ognia;

/ “ odległość do dalszej granicy strefy ognia /pro- /II/ mxen płaskiej strefy ostrzału/;
c prędkość lotu celu powietrznego.
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Środlci OPL, zwłaszcza nie posiadające własnych autonomicz­
nych radiolokacyjnych stacji iirykrywania celów powietrznych, a 
talcże zestawy pi'zeoiwlotniczo, któi^ch możliwości samodzielno- 
go wyl^urycia celów są ograniczone /ZRP-1 i 2/, wykorzystują in­
ne /zewnętrzne/ źródła infoimiacji o sytuacji powietrznej w ra­
mach organizowanego na poszczególnych szczeblach dowodzenia 
systemu rozpoznania /wskazywania celów/. Pozwala to na zwięk - 
szenie czasu dyspozycyjnego, zwłaszcza w stosunku do tych środ­
ków OPL, które położone są w głębi ugx-upowania wojsk, i v/ sto - 
sunku do i/ysuniętych na kierun}cach zagrożenia powietrznego 
środków x’ozpoznania radiolokacyjnego /źródol inPormacji/. V pro­
wadzeniu walki z nieprzyjacielem powietrznym działającym na 
bardzo małych wysokościach posiada to szczególne znaczenie głó­
wnie w aspekcie możliwości zrealizowania wstępnych przedslęw - 
zięć przygotowania środków OPL do prowadzenia ognia, tj. skon­
centrowania wysiłku własnych /autonomicznych/ środków rozpoz­
nania /w tym wzrokowego/ na poszulciwaniu celów, przejściu środ­
ków ogniowych do ^iyższogo stopnia goto%/ośol bojowej itp,/rys.^/,

Czas dyspozycyjny dla poszczególnych typów zestatirów prze­
ciwlotniczych wykorzystujących własno /autonomiczne/ środlci 
rozpoznania i w odniesieniu do warunlców działania środlcóił napa­
du powietrznego nieprzyjaciela /ll̂  V^/ przedstawia tabela 2.

Z analizy danych zawartych w tabeli 1 1 2  w^mika, że naj­
bardziej złożono będą warunki prowadzenia walki ze środkami na'~ 
padu powietrznego nieprzyjaciela na iirysokościach rzędu 50-300 m. 
Czas, jakim środlci OPL będą dysponowały na wykrycie, rozpozna­
nie celu, powzięcie decyzji i prowadzenie ognia może być rzędu 
kilkunastu-kllkudziesięoiu sekund. 0 skuteczności walki decydo­
wać będą przede wszystkim takie czynniki, jalc: sprawna organi­
zacja rozpoznania /v/stępnego i bezpośredniego/, wysoka goto­
wość bojowa środków ogniowych i kompleksowe ioh wykorzystanie, 
efekty\v'ne 1 proste kierowanie ich działalnością bojową /walką/.

0glei\ do celów nisko lecących powinien być prowadzony z 
maksymalnym /możliwjnn/ natężeniem, przy minimalnej "zatracie" 
czasu na proces decyzyjny, co w;>Tnaga dużej samodziolności og­
niowej środlców OPL niższych szczebli dowodzenia.

Zwalczanie śmigłowców przecl^irpgncernyoh nieprzyjaciela po­
siada swojo szczególne właściwości, wynikające przede wszystkim 
z taktyki ioh działania i wykonyx/ania ataJ<ŁÓw 
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Najbardziej złożone i trudno warunki występują podożas 
prowadzenia walki ze ¿mlgłowoajnl, któro wykonują ataki z pozy­
cji ogniowych zajmowanych skiryclo, zza zasłon terenowych i 
znad własnego obszaru.

W tym wypadku dolot (Śmigłowców do rejonu dziaJtaii bojowych 
jest wykonywany na bardzo małych /przyziemnych/ wysokościach 
/poniżej 20-30 m/ 1 przy pełnym wykorzystieiniu ukształtowania 
terenu i jego pokrycia, co wyklucza .ich wcześniejsze wykrycie 
przez środki radiolokacyjne lub wzrokowo.

.W praktyce oznacza to, że środki OPL będą dysponowały cza­
sem na ioh %fykrycie 1 zwalczanie celu od momentu zajęcia przez 
śmigłowce przeciwpancerne pozycji ogniowej do ataku /przygoto­
wania atakta/ do zakończenia manewru po wykonaniu zadania /ata­
ku/.

Dla wspóloze mych śmigłowców uzbrojonych przeciwnika /np. 
Do-105, Alouette i wersji AII/ czas przygotowania ataku /rcz - 
poznanie, wybór celu i sposobu rażenia, celowanie/ może wyno­
sić w granicach 15-20 sek. Bezpośrednie atakowanie celu, w za­
leżności od stosowanych środków rażenia, txma od kilku do kil­
kunastu sekund /oddanie 1 —3 serii z działek lub automatycznego 
granatnika; odpalenie kilku lub kilkunastu NPR; odpalenie saiuo- 
uaprowadzających się lub zdalnie kieroi/anyoh przoolwpanceimych 
pocisków raJdotowych - PPK/,

W tych warunkach czas dyspozycyjny środków OPL /T^/ w przy­
bliżeniu może byó równy wartości sumarycznego czasu trwania 
ataku wykonywanego przez śmigłowce przociwpancome nieprzyja - 
oicla /T^/i

d a’

a p s n ’

w którym: t^ - ozas przygotowania ataku /l5 -2 0 sek/j
tg - czas strzelania - startu /2 - 1 0  sek/;
tn - czas naprowadzania PPK, który zależy od odleg­

łości odpalania i prędkości pocisku /tabela 3/.
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Warunki prowadzenia walki ze ¿miglowoami przećiwpanoornymi 
nieprzyjaciela mogą być znacznie zróżnicowane. Kształtować Jo 
będą przede wszystkim takie czynniki, Jaki charakter i ulcształ- 
towanle terenu w rejonie działań bojowych, zadania i sposób wy- 
kon3Twanla ataków przez ćmlgłowce oraz stosowane przez nie środ­
ki rażenia /w zależności od charedcteru obiektu ataku/, współ­
działanie śmigłowców przeciwpancernych z lotnictwem /samolota­
mi A-10/ w ramach wspólnie wykonywanych zadań bojowych, stopień 
wyszkolenia pilotów 1 operatorów PPK, sytuacja atmosferyczna 
i pora doby, itp. Stąd dane zawarte w tabeli k należy trakto - 
wać Jako przybliżone /orientacyjne/. Nie uwzględniono w nich 
możliwości zastosowania w śiilglowcach peryskopowego iikladu 
optycznego celowników, pozwalających na przygotowanie i wykony­
wanie ataków w warunkach pełniejszego wykorzystania ukształto­
wania terenu /działanie z ukrycia/, oo dla środków OPL oznacza 
zwiększenie zaskoczenia /zmniejszenie czasu dyspozycyjnego/. 
Uogólniając, należy mieć na uwadze, że w konkretnej sytuacji 
/warunkach/ wpływ różnych czynników na wykorzystanie potencja­
łu bojowego śmigłowców przeciwpancernych nioprzyjaclola może 
być pozytywny lub ujemny. Stąd ozas dyspozycyjny środlców OPL 
posiada charakter wielkości zmiennej i może być większy lub 
mniejszy od wartości podanych w tabeli h,

2 .2. Czas__reake^l_śro^6w_/sy31cmu/_^obron^^przeoiwlotniczej
V celu uzyskania odpowiedzi na pytanie: JaJcio istnieją real­

ne możliwości prowadzenia skutecznej walki ze środkami napadu 
powietrznego nieprzyjaciela na bardzo małych wysokościach 
/w tym ze śmigłowcami przooiwpanoernjnnl 1 ralciotami skrzydlaty­
mi "CRUISE”/, należy poróimać ozas dyspozycyjny /T^/ z czasem 
re-kcji środków OPL /T^/, zgodnie z wcześniej podaną zasadą,tj

Czas reakoji środlców OPL /zestawów przeci-iotniczych/ okreś­
lają niezbędne czynności, których wykonanie w wymaganym czasie 
zapewnia warunki prowadzenia skutecznego ognia do celów powie­
trznych. Stanowi on sumę czasów potrzebnych aa; powzięcie decy­
zji, postawienie zadania ognlm;ogo, bezpośrednie przygotowanie 
strzelania 1 prov/adzenla ognia.
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Wyjątkowo krótki czas, Jakim będą dysponować órodki OPL pod­
czas zwalczania celów powietrznych na bardzo małych wysokoś - 
ciach /tabela 2 ± k/, powoduje, *e czynności związane z dopro­
wadzeniem pododdziałów przeciwlotniczych do wyższych stopni go­
towości bojowej powinny być zrealizowane odpowiednio wcześniej 
/stosownie do oceny stanu zagrożenia z powietrza/.

Deoyzje w tym zakresie podejmują odnośne SD /PD/ wojsk OPL 
w przewidywaniu odparcia nalotów nieprzyjaciela, przekazując 
Je wykonawcom /pododdziałom/ z Jednoczesnym postawieniem ogól­
nych zadań ogniowych.

Punktem wyjścia do określenia czasu reakcji środków OPL w 
tych warunkach będzie więc stan gotowości bojowej zapewniający 
natychmiastowe ich użycie w walce /gotowość bojowa nr l/. Czas 
reakcji oblicza się ze wzoru:

T =; t. + t +t. + t ;r k g bp s ’
tyra:

bp = t + t .: w pd'
st V p/

gdzie: t - czas przekazania komendy /sygnału/ do przejścia 
w gotowość do prowadzenia ognia /w reżim ”praoa bojowa" i poszukiwanie celu';

■” czas przejścia z gotowości nr 1 w reżim praoy bojowej /poszukiwanie celu/;
^bp ^ bezpośredniego przygotowania strzelania;

trwania strzelania; dla zestawów artylerii 
przeciwlotniczej - rzeczywisty ozas prowadzenia intensywnego ognia w okresie przebyi^ania celu 
w strefie ostrzału lub czas oddania seriido śmigłowców w "zawisie";

t^ - czas niezbędny na wykrycie, rozpoznanie i uchwv- ocnie celu; ^

^pd " przygotowania danych wyjściowych do strzela­nia /uchwycenie celu przez GSN/;
*st “ startu pierwszej rakiety /oddania "n" serii/;
tĵ - suma odstępów czasu pomiędzy startami kolejnych

rakiet /seriami pocisków/; przy strzelaniu dwiema 
rokietami odstęp startu pomiędzy 1 . 1 2 . rakietą;

^r, 7 czas lotu raliiety /pocisku/ do dalszej granicy /p/ strefy ognia na małej wysokości.
22



Składowe czasu reakcji /T^ - tabela 5/ dla poszczególnych 
rodzajów zestawów przeciwlotniczych zależą od szeregu czynni­
ków, w tym głównie: danych /możliwości/ taktyozno-teohnicznyoh 
uzbrojenia, warunków prowadzenia działań bojowych, poziomu wy­
szkolenia i zgrania załóg /w tym znajomości taktyki działania 
przeciwnika/, organizacji i sprawności /operatywności/ kierowa­
nia ogniem.

Prowadzenie walki ze śmigłowcami przeciwpancernymi prze - 
oiwnika posiada cechy szczególne, wynikające z właściwości tak- 
tyki /sposobu/ loh działania jako oelu powietrznego.

Zwalczanie śmigłowców przećii/pancernych nieprzyjaciela bę­
dzie prowadziła tylko ta część środków OPL, których parametry 
taktyczńo-techniczne umożliwiają prowadzenie skutecznego ognia
/zasięg ognia, wysokość przyziemna, cel wolno lecący lub w «za­
wisie*'/.

Naleiy liczyć sl, z tyn, ic odlcgloćć strzelania prakty - 
oznls będzie rćwna odległoćol wykrycia ćmlgłowców. Stąd czas 
reakcji ćrcdkćw OPL nic mcZc być dłuZszy od czasu dyspczycyjnc- 
SO, ktćry zdeterminowany Jest w tym wypadł™ wlelkoćolą czasu 
ataku śmigłowców /T^^T^r przy = T /.

Spełnienie tego warunku mcillwe Jest przez skrócenie cza­
su bezpośredniego przygotowania strzelania /t / środków OPL 
będących w gotowości bojowej = t » t / w drodze
przyspieszonego reZlmu, W tym wypadku czas bezpośredniego przy- 
eotowanla strzelania /z OD- 1  w IIPB/ może być krótszy: od iHiw.. 
do kilkunastu sekund. Ponadto zadanie ogniowo /t / może być po. 
stawione wożeśnlej - równocześnie z przejściem zestawu przeciw- 
lotniczego w reżim pracy bojowej /RPB/.

Czas reakcji środków OPL przy strzelaniu do śmigłowców - 
w uwzględnieniem możliwości taktyozno-tedhnlcznyoh zestawów 
przeciwlotniczych - ilustruje tabela 6 .
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Tabela 6

!l Typ zestaim I ¡rodków OPL /aek/’“ 'jjn • 'II przeolwlotni- | 
czego J 'bpxr- x7-
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x/ ¥ przyspieszoayin reżimie,

Z przeprowadzonej analizy 1 porównania czasu dyspozycyjnego 
A y  z czasem reakcji środJców OPL / T ^  można wyciągnąć następu­
jące wnioski:
A/ Srodlii OPL posiadają możliwość prowadzenia zorganizowanej 

walki z nieprzyjacielem powietrznym działającym na bardzo 
małych wysokościach /50-300 m/, w tym ze śmigłowcami prze­
ciwpancernymi /w "zawisie"/, jednaJc czas prowadzenia efek­
tywnego ognJa jest wyjątkox>ro krótki, praktycznie rzędu od 
kilku do kilkunastu sekund. Dla zestawów przeciwlotniczych 
będących'w najwyższym stopniu gotowości bojowej, umożliwia­
jącym natychmiastowo podjęcie walki /GB- 1  w reżimie "praca 
bojowa" i posztikiwanJe celu/, czas przygotowania strzelania 
zajmuje około 50-60/ ogólnego czasu reakcji środków OPL, 
Biorąc po<l uv;agv możliwości zosl.uwów przeciv.-Lotniczych w za­
kresie wykrywania celów powietrznych na bardzo małych wyso- 
Icościacli, dalszo zwiększenie czasu dyspozycyjnego środków 
OPL jest praktycznie niemożliwe, kręcz przeciwhlo, należy 
alę liczyć z możliwością jogo skrócenia w wyniku przeciw­
działania ' z,o strony ni.ą.rzyjaciol a, zx.'laszcza przez zasto­
sowanie zaklócod radloolokłroulcznych i różnych form manew­
ru px-zeciwloi,uiezogo /przeciwrakietowego/. Poważny wpływ na
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B/

efektywność pracy śrotJkćw ra^aiolokacyjnyoh będzie równie* 
wywierało' ukształtowanie terenu /na zasięg wykrywania, 
ciągłość prowadzenia celów/. Stąd w organizacji walki z 
celami na bardzo małych wysokościach nale*y dążyć przede 
wszystkim do skrócenia czasu reakcji środków OPL, w tym 
głównie czasu przygotowania strzelania /wstępnego i bez­
pośredniego/, przez doprowadzenie do mistrzostwa wykonywa­
nia takich czynności, jak; poszulciwanie, rozpoznanie i 
wskazywanie celów, przygotowanie danych wyjściowych do 
strzelania /skrócenie czasu, automatyzacja czynności/. 
Ponadto, ze względu na ograniczone możliwości wczesnego wy­
krycia celów nisko lecących, część środków OPL będzie zmu­
szona prowadzić ogień na kursach oddalających /po paramet­
rze/, gdzie zwłaszcza dla zestawów artylerii przeciwlotni­
czej skuteczność strzelania jest mniejsza.
Na liysokościaoh do 300 o- przy większych prędkościach ce­
lu /V̂ p=- 300 m/sek/ - również do 500 m , nie będzie możliwe 
scentralizowane kierowanie ogniem /wskazywanie celów/, środ­
kami ogniowymi /pododdziałami, wozami bojovrymi/ przecz odno­
śne punlcty dowodzenia wojsk OPL. liynlka to głównie z dodat­
kowych opóźnień w obiegu infoimacjl decyzyjnych, spowodowa­
nych ’’zatratą” czasu nai wykrycie i rozpoznanie celu, oce­
nę sytuacji i powzięcie decyzji, posta\fienie zadania ognio­
wego /wskazania celu/.

Łączny czas niezbędny na wykonanie tych czynności na 
punktach dowodzenia wojsk OPL szczebla taktycznego przy wy­
korzystaniu własnych środków rozpoznania wynosi nie mniej 
niż 60 sek /tgjj = 1 min/ i do 2 minut przy wykorzystaniu 
zewnętrznych źródeł informacji.

środki OPL nie posiadające własnych stacji radiolokacyj­
nych /S-1, S-2, ZU-23-2/ wykorzystują dane o sytuacji po­
wietrznej /w sieciach wskazywania celów/. Czas ich opóźnie­
nia może wynosić 30-60 sek /t^^ = 0,5-1 min./. Informacja 
ta może mieć przy tyra wpływ głównie na wstępne przygotowa­
nie strzelania /przejście w wyższy stań gotowości bojowej 
i postawienie zadania poszukiwania celu/. Natomiast czas 
reakcji dla tych środków OPL, w tym czas prowadzenia ognia, 
uzależniony jest od wzrokowego /optycznego/ wykrycia celu 
/tabela 2 i 5/.
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C/

Podozas zwalczania ¿raigłowców przeoiwpanoemyelł nie •» 
przyjaciela wymagana jest jeszcze większa decentralizacja 
w podejmowaniu decyzji o prowadzeniu ognia /pluton, wóz bo- 
Jowy, działa plot/. ¥ tym wypadku decydują: czas i odległoóó 
wykrycia śmigłowców przeciwnika, zdeterminowane sposobem 
loh dział0.nia /tabela U i 6/.

Wygranie pojedynku ogniowego w relacji: śmigłowiec prze­
ciwpancerny - środek OPL, możliwe jest w drodze wyjątkowo 
dobrej organizacji rozpoznania na szczeblu pododdziału 
wojsk OPL i skrócenia czasu bezpośredniego przygotowania
strzelania /t, /.bp^
Istotny wpływ na efektywność walki prowadzonej z nieprzyja­
cielem powietrznym na bardzo małych wysokościach posiadać 
będzie optymalne wykorzystanie możliwości bojowych poszcze­
gólnych typów środków OPL.

Wyjątkowo krótki rzoozywiaty ozao strzelania, który dla 
.wifkszoóoi zestawów przeoiwlotniozyoh wynosi od kilku do 
kilkunastu sekund /tabela 5 i ó/, powodowaó bidzie niepeł­
ne wykorzystanie wydajnoóoi ogniowej sprzętu bojowego, 
zwłaszcza armat przeciwlotniczych.

Przyjmując efektywny czas prowadzenia ognia z armat 
iljnm - 15 sek, oraz ZU-23-2 i ZSU-23-ił - 10 sek, praktycz­
nie możliwe jest /uwzględniając reżim ognia i odstępy mię^ 
dzy seriami/ ostrzelanie celu 3-'» seriami. Odpowiada to 
maksymalnemu zużyciu na armatę: 12, kO ± 60 pocisków^/, ©o 
w przeliczeniu na jednostki organizacyjno :^nosi: dla Lte- 
ril S-6 0 /6 armat/ - do 70 pocisków, plutonu ZU-23-2 /2-3
armaty/ - 80-120 pocisków,i wozu bojowego ZSU-23-k - 80 no 
Cisków. ^

Podczas zwalczania śml-owców przociwpuncernyoh niopr^jy- 
,'aclela, z uwagi na krótszy czas prowadzenia ogniu /ok. 30^V, 
nie będzie możliwe uzyskanie wyższej wydajności ogniowej
przy 2..3 seriach i maksymalnym natężeniu ognia/ od poda­
nej wyżej.

arn.at-57 uur, -5 ~60 strz/niin./0,8-1 strz/sek/ ZSU-2T U + / j
/do 20 strz/sek/, ZU-23-2 - ^.-0" strz/mln. 7l0 strz/s{kA'
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Zestalmy raJtietowe w czasie zwalczania celów nisko lecą­
cych., w.tym również ómigłowoow przeciwpancernych nieprzyja­
ciela /zestawy bliskiego zasięgu/, posiadają możliwoóó pro­
wadzenia strzelania 1-2 rakietami.

Ograniczona czasem strzelania wydajność ogniowa artyle­
rii pi^zociwlotniczej oraz mniejsza dokładność systemów kie­
rowania ogniem i naprowadzania rakiet na bardzo małych wy­
sokościach powodują, że skuteczność /prawdopodobieństwo/ 
rażenia celów powietrznych jest prawie dwulcrotnie niższa 
ulż przy strzelaniu w innych warunkach /na większych wyso­
kościach/.

Stosunkowo niska skuteczność zwalczania celów powietrz- 
nycłi przez artylerię przeoii/lotniczą po parametrze i możli­
wość strzelania na kui^sach oddalających przez zestawy rakie­
towe bliskiego zasięgu powoduje konieczność wzajemnego uzu­
pełniania się środlców OPL o różnych zdolnościach bojowych, 
co stanowi podstawę organizacji systemu ognia w obronie 
przeciwlotniczej.
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3, WŁAŚCIWOŚCI ORGANIZACvTI I PROWADZENIA WALKI Z NIEPRZYJA-.
CIEI.EM POWIETRZNYM NA MAŁYCH WYSOKOŚCIACH PRZEZ SIŁY
I ŚRODKI OBRONY PRZECIWLOTNICZEJ

Z przedstawionych wyżej warunków 1 właściwości prowadzenia 
walki z nieprzyjacielem powietrznym na hardzo małych wysoko - 
ściach wynika, że w dziedzinie tej trwa nieustanny "wyścigf o 
czas", który jest zasadniczym determinantem nie tylko nowych 
rozwiązań w technice uzbrojenia, ale rół\mież stałego poszuki­
wania nowych i doskonalenia J.stnięjących sposobów walki oraz 
Jej organizowania.

Do podstawowych wymagań stawianych współcześnie obronie 
przeciwlotniczej w tym zakresie należą głównie:
- dobrze zorganizowane i sprawnie funkcjonujące rozpoznanie 

celów powietrznych oraz szybki obieg informacji o ich wykry­
ciu i działaniu /położeniu/, zapewniające efektywne wykorzy­
stanie środlców ogniowych wo^sk OPŁ;

- kompleksowo użycie sił i środków OPL, optynuilno wykorzysta­
nie taktyczne—teohnicznycłi i manewrowych niożliwości sprzętu 
bojowego oraz właściwości terenu dla uzyskania zaskoczonla 
i przewagi nad X)ieprzyJaoiolom w miejscu 1 czasie;

- sprawna organizacja dowodzenia /k±ex'owania ogniom/ 1 ścisłe 
współdziałanio, zapewniające maksymalno wykorzystanie możli­
wości bojowych środków /systemu/ OPL w walce z nieprzyjacie­
lem powietrznym,

3«^» Rozpoznanie celów powietrznych

Rozpoznanie celów powietrznych na bardzo małych wysoko - 
ściach organizuje się na wszystkich szczeblach dowodzenia, wy­
korzystując różno typy stacji radiolokacyjnych, radioelektro­
niczne systemy wylerywania na samolotach /śmigłowcach/ oraz roz­
poznanie wzrokowe, przy pomocy środków optycznych /TCO/ i ra- 
diopelengatorów. I'ylko, kompleksowo wykorzystanie różnych środ­
ków 1 sposobów rozpoznania może zapewnić wczesne wykrycie ce - 
łów nisko lecących i prowadzenie skutecznego ognia. Zasadniczą
rolę odgrywa i'ozpoznanie organizowane na szczeblach talctycz - 
nych.
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Realizuje się je w zasadzie dwoma sposobami.
Plemyszy - scentralizowany, za pomocą radiolokacyjnych 

stacji wstępnego poszulciwania /RSVP/ szefów OPL związków tak­
tycznych i oddziałów wojsk OPL /rakietowych i artylerii prze­
ciwlotniczej/.

Głównym zadaniem scentralizowanego rozpoznania na szczeb­
lu związku taktycznego /DZ, DPanc/ i oddziału /ZT/ wojsk OPL 
podczas ziyaiczania nisko lecących celów poxfietrznych jest szyb­
kie postawienie órodków OPL w wyższą gotowoóć bojową /do pro­
wadzenia ognia/ z równoczesnym przejściem autonomicznych środ­
ków wykryiiania i rozpoznania wzrokowego /ZU-23-2, S— 1, S-2/ do 
poszukiwania celów na określonym kierunku lub w sektorze.

Wykonanie tego zadania uzależnione jest odt możliwości wy- 
kryłtfanla celów na bardzo małych wysokościach przez RSWP, jej 
rozmieszczenia /położenia/ w stosunku do ugrupowania bojowego 
śroćUców OPL, czasu opóźnienia obiegu informacji i wymagań sta­
wianych - w zakresie głębokości rozpoznania - odnośnym zesta­
wom przeoiwlotniozym.

Dla określonych środków OPL i warunków ich vigx*upowania
/położenia/ możliwą i wymaganą głębokość strefy rozpoznania
/G ; G / oblicza się, wykorzystując zależności: 

m ^w
= Dw/ll/ ± L + /V t^p/ /możliwa/;

T̂ . /wymagana/;

gdzie: V - prawdopodobna prędkość lotu celu;
w/H/

op

- odległość wykrycia celu przez RSWP na bardzo 
malej wysokości /tabela l/;

- czas reakcji środków OPL /tabela 5/»
- czas opóźnienia informacji /od momentu wykry­

cia celu do otrzymania danych z sieci wskazywa­
nia celów - średnio ok. 60 sek./;

L - odległość środków OPL od RSWP, z której wyko­
rzystywane są dane wskazywania celów.

W działanJach bojowych RSWP szefów OPL dywizji /DZ,DPanc/ 
rozwija się w odległości 8-12 km od linii styczności bojowej 
wojsk, a RSWP oddziałów /ZT/ wojsk OPL — w ich ugrupowaniu bo­
jowym. W tych warunkowi istnieją ograniczone możliwości dalsze-
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go wyswaaia RSWP na kierunki prawdopodobnego zagrożenia z po­
wietrza. Powoduje to, że środki OPL ugrupowane w pierwszym rzu­
cie /linii/ w strefie taktycznej będą miały najtjrudniejsze wa­
runki wykorzystania informacji o sytuacji powietrznej z syste­
mu rozpoznania organizowanego na szczeblu dywizji /oddziału/.

Głębokość strefy rozpoznania w tym wypadku będzie mniej - 
sza od możliwości /zasięgu/ wykrywania RSWP rozwiniętych najbli­
żej linii styczności bojowej wojsk. Natomiast dla środków OPL, 
ugrupowanych w drugim rzucie /linii/ i głębiej warunki będą 
znacznie korzystniejsze.

V dywizjach drugiego rzutu operacyjnego /w rejonach ześ - 
rodkowania, na kolejnych inibieżach obronnych itp,/ oraz w od­
działach /ZT/ wojsk OPL wykonujących zadania osłony wojsk i 
obiektów w głębi /poza strefą taktyczną, np. osłona przepraw,
SD, zgrupowań,WRiA itp./ należy część RSWP wysuwać do przodu, 
na prawdopodobne kierunJti zagrożenia z powietrza.

Zasadę tę należy stosować w każdej sytuacji bojowej, kie­
dy warunki i charakter wykonyiiranych zadali na to pozwalają.

Dążenie do powiększenia głębokości rozpoznania stanowi 
podstawowy wymóg w zalcresie zabezpieczenia działań bojowych 
środków OPL prowadzących walkę na bardzo małych wysokościach.

W tym wypadku wymagane jest pominięcie wszelkich pośred­
nich ogniw dowodzenia w systemie wskazywania celów.

Decentralizacja wskazywania celów powinna się opierać na 
wykorzystaniu bezpośrednich informacji w relacji RSWP - podod­
dział wojsk OPL.

Dane o celach nisko lecących powinny być przekazywane w 
pierwszej kolejności i z wymaganą dyskretnośclą.

Ważną rolę w scentralizowanym systemie rozpoznania celów 
na małych i>rysokościach spełnia również grupowe poszulciwanie ce- 
1 w przy pomocy ZRP, które organizuje się J. prowadzi w oddzia- 
lach /pododdziałach/ artylerii przeolwlotnlozoj asodnie z oho- 
Wiązującymi instrukcjami kierowania ogniem.

Drugi - zdecentralizowany sposób rozpoznania, oparty na 
autoaomloznych irodkaoh to-hrywattia 1 rozpozoanlu „zrokc„y,„ /op.
yoznym/, jeot podstavowj™ sposobem wykry,,anla /rozpoznania/

0016« powietrznych działających na bardzo małych «ysokoiclach.
Oreaolzuje się go „ kaldej sytuacji bojowej, kiedy apo - 

dziewane Jest Zagrożenie z powietrza oraz kiedy scentralizowany
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system rozpoznania nie zapewnia wymaganej głębokości rozpozna­
nia vunożliwlającej środlcom OPL szybkie przejście w wyższą goto­
wość bojową do prowadzenia walki /w reżim pracy bojotiej i po- 
szulciwanie lub wskazanie celu/.

Przy zdecentralizowanym /autonomicznym/ rozpoznaniu i kie­
rowaniu ogniejił środki OPL prowadzą poszukiwanie celów w wyzna­
czonych sektorach odpowiedzialności, ustalonych w okresie orga­
nizacji działań bojo^jych, I/yznaczanie sektorów odpowiedzialno­
ści /ognlotvych/ powinno byó poprzedzone wnikliwą oceną prawdo­
podobnych kierunków zagrożenia z powietrza, ze szczególnym 
uwzględnieniem warunlców terenowych i sposobów /taktyki/ działa­
nia środków tiapadu powietrznego nieprzyjaciela. Sektory odpowie­
dzialności celo%ifo Jest określać na szczeblu związku talctyczne- 
go /D2, DPono/ 1 samodzielnych oddziałów /ZT/ wojsk OPL w dwóch 
wariantach: dla środków dyżurnych i dla całości zgznipowania sił 
1 środków OPL, w przewidywaniu odparcia nalotów nieprzyjaciela 
z określonego /lub kilku/ klorunku/ów/. Szef OPL dywizji powi­
nien wyznaczać zasadnicze /główne/ sektory odpowiedzialności 
dla RSWP środków OPL pułków /pz, pcz/ oraz podległego oddziału 
wojsk OPL.

Dowódcy oddziałów /ZT/ wojsk OPL i szefowie OPL pułków wy­
znaczają sektory odpowiedzialności dla podległych pododdziałów 
OPIi, w tym środków dyżurnych.

Przy zdecentralizowanym rozpoznaniu sektory bojowe na za­
sadniczym kierunku zagrożenia powinny się ze sobą zazębiać na 
odległościach granicznych, odpowiadających możliwościom ł^ykry— 
cia celów nisko lecących przez środJci radiolokacyjne. Dla środ­
ków OPL wykorzystujących rozpoznanie wzrokowe /optyczne, TCO/, 
a tolcżo zestawów przeciwlotniczych wydzielonych do wykonania 
specjalnych zada:: /np. zniszczenia śmigłowców ppanc, rakiet 
CIlblSE" itp./, sektory odpowiedzialności powinny być ''grani — 
czone /25 —^5 / i obejmow^aó główne kierunki zagrożenia.

W tym wypadku colowo jest wysiłek kilku środk'w OPL, o 
różnych możliwościach bojowych, koncentrować na iłybranych kie­
runkach.

W pododdziałach OPL, które prowadzą działalność ogniową, 
wykorzys'ująo rozpoznanie wzrokowe /optyczne/, należy na SO wy- 
konyn^aó dokłw.dne szkice ogn^a, a w pododdziałach T^yposażonych w 
^^ządzenia radiolokacyjne-szklce odbić od przedmiotów toluenowych.







3.2, ÍS22EÍ£Íí22!í2-íi2rÍ52EEZ£Í22ií2-.2̂  ̂^ środków OPL
stanowi ono podstawową zasadę organizacji obrony przeciw« 

lotniczej, której realizacja w warunkach zwalczania nleprzyja. 
cielą powietrznego na bardzo małych wysokościach posiada szoze« 
gólne znaczenie.

Zestawy przeciwlotniczo charakteryzują się dośó zrólsnloo. 
wanyml możliwościami taktyczno—bojowymi 1 technicznymi posła .<» 
dającymi Istotny wpływ na prowadzenie skutecznego ognia do ce­
lów nisko lecących, zwłasZoza na wysokościach rzędu 5 0 -3 0 0 m, 
NaleZą do nlcht '

odległość wykrycia 1 rozpoznania celów powietrznych /tabela l/j 
zaleZy od niej czas dyspozycyjny środków OPL /tabela 2/j

- skuteczność strzelania, będąca funkcją odległości wykrycia, 
czasu realeojl środków OPL 1 prawdopodobłeiistwa raZenia celuj

- zasięg ognia /strefa raZenia/ zestawów przeciwlotniczych
i zdolności prowadzenia strzelania na kursach zbliżeniowych 
/do parametru/ i oddalających;

- system kierowania ogniem i naprowadzania ral<let oraz wpłyi/ 
/odporność/ zakłóceń radioelektronicznych na skuteczność 
strzelania.
V określonych warunkach sytuacji bojowej i przy określonym 

sposobie działania środków napadu powietrznego nieprzyjaciela 
wymienione czynniki /właściwości/ mogą wpływać pozytywnie bądź 
negatywnie na przebieg walki poszczególnych środków OPL.

Kompleksowe użycie sił 1 środków OPL, o różnych możliwo - 
ściaoh bojowych wzajemnie się uzupełniających, zapewnia więc 
optymalne wamjnki realizacji zadań obrony przeciwlotniczej w 
walce z celami na bardzo małych wysokościach.

Skład- wyposażenie i struktura organizacyjna wojsk OPL na 
poszczególnych szczeblach dowodzenia sprzyja kompleksowemu wy­
korzystaniu sił i środków OPL w walce i operacji.

Dywizja /DZ, DPanc/, która w swym składzie posiada pułk ra­
kiet przeciwlotniczych "OSA-AK" /DPanc - "lOJB«/ lub pułk arty­
lerii przeciwlotniczej S-60, mieszane pododdziały przeciwlotni­
cze ZSU-23-ił /lub ZU-23-2/ i -STRZAŁA-1H „ pułkach zmechanizo­
wanych 1 czołgów oraz pododdziały ZU-23-2 i "STRZALA-2- w bata­
lionach piechoty zmotoryzowanej, może organizować rakłotowo-ar- 
tyleryjską osłonę przeciwlotniczą zasadniczych elementów ugru-
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powanla bojowego /marszowego/ w różnych rodzajach działań, wy­
korzystując siły i órodki OPL w sposób kompleksowy.

Efektywne wykorzystanie środków OPL w walce z nieprzyjacie­
lem powietrznym na małych wysokościach w zasadniczym stopniu

ich ugnipowania bojowego i organizacji systemu ognia.
Oddziały i pododdziały wojsk OPL do wykonania określonych 

zadań osłony wojsk i obiektów na polu walki ugx*upowują się 
zgodnie z obowiązującymi zasadami.

Do podstawowych wymagań /kryteriów/ stawianych przed ugru- 
poTfaniera bojowym wojsk OPL w każdych warunkach należy zdolność 
do prowadzenia skutecznej walki z nisko lecącymi celami powie­
trznymi, co zapewnia się przezt
- działanie w składzie zgrupowań /ugrupowaniu/ mieszanych, za­
pewniających wielowarstwową strefę ognia środków OPL o róż - 
nych zdolnośoio-ch bojowych j

- stosowanie zmniejszonych odległości i odstępów pomiędzy pod­
oddziałami w ugrupowaniach bojowych w celu zwiększenia moż - 
liwości oddziaływania na nieprzyjaciela większej liczby środ­
ków ogniowych na zasadniczych kierunkach zagrożenia;

- wyznaczanie sektorów bojowych w tych samych granicach odpo - 
wiedzialności dla kilku środków /pododdziałów/ OPL o różnych 
możliwościach bojowych /np. ZSU-23-^1 S-1 , lub S- 1  i S-60 
itp./;

- właściwy wybór rejonów stanowisk ogniowych i punktów dowodze­
nia /środltów rozpoznania/, zapewniających maksymalne wyelimi­
nowanie ujemnych właściwości wpływu terenu na prowadzenie roz­
poznania i ognia oraz kierowanie walką;

- wydzielanie w ramach ugrupowali bojowych lub z ich składu czę- 
ścx sił i środków OPL do wykonania zadań spec.lalnych w formie

wysuniętych stanowisk ogniowych, grup manewru.la - 
ojch, pododdziałów przeznaczonych do niszczenia raiciet slcrzy- 
dlatyoh »CRUISE«», itp.  ̂ ~ ^
¥ zależności od zadania pododdziały i przeciwlotniczo gru­

py specjalno powinny być wzmacniano /organizowane/ po^^etaVo^ 
wymi środJcarai OPL /np, plutonem S-60, drużyną S-2~lub plutonem 
ZSU-23-^ z wozem bojoiirym "OSA*' itp./.

Sprzyjające warunlci do realizacji tych form działania mogą
obronnych, w rejonach ześrodkowania wojsk, na rubieżach wprowadzenia do .miki, podczas f o r s o w a ^  - 

przeszkód wodnych itp,
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3.3. Organizacja dowodzenia obrony grzeolwlotnioz|^
V warunkach zwalczania nisko lecących celów powietrznych 

organizacja dowodzenia powinna zapewnić efektywne wykorzysta­
nie możliwości ogniowych sił i środków OPL,

Do podstawowych wymagań stawianych w tym zakresie organom 
dowodzenia wojsk OPL należy zaliczyć: racjonalną 1 odpowiadają­
cą realnym możliwościom oraz zakresowi kompetencji okreśjlonyoh 
szczebli dowodzenia działalność w sferze organizacji systemu 
ognia,, rozpoznania i współdziałaniaj zapewnienie wysokiej goto­
wości bojowej środków OPL do odparcia uderzeń z powietrza; do­
bre przygotowanie sił i środków OPL do samodzielnego działania.

Podstawową zasadą efektywnego dowodzenia OPL Jest więc do­
brze zorganizowane działanie sił i środków OPL oraz ścisłe i 
konsekwentne realizowanie zadań 1 wytycznych przez wykonawców 
/najniższe szczeble dowodzenia i środki ogniowo/. 2decontrali- 
zowąne kierowanie bezpośrednio walką /ogniom/' środków OPL sta- 

POKi-tŁtio ściśle określony sposób działań bo.iowyoh, oparty 
ga zorganizowanym systemie ognia przeciwlotniczego j wszech - 
stronnym jego zabezpieczeniu.

Do zasadniczych obowiązków organów dowodzenia wojsk OPL 
w zakresie organizacji walki z nieprzyjacielem powietrznym na 
bardzo małych wysokościach należy:
- Dokonanie wnikliwej oceny możliwości i sposobów działania 

środków napadu powietrznego z uwzględnieniem warunków terenu, 
wykonywanych zadań, sytuacji obrony przeciwlotniczej w rejo­
nie działań bojowych i clmralcteru obiektów ataltu; określenie 
prawdopodobnych głównych kierunltów zagrożenia i okresów dzia­
łania nieprzyjaciela oraz przekazanie ocen 1 wniosków w tym 
zakresie podległym wojskom /środkom OPL/,

- Ustalenie i przekazanie zadań w zakresie organizacji i prowa­
dzenia rozpoznania nieprzyjaciela powietrznego; określenie 
głóxmego wysiłlcu rozpoznania, sektorów odpowiedzialności oraz 
rejonów rozwinięcia i sposobu wykorzystania danych scentrali­
zowanego systemu rozpoznania /RSW/. Szczególne znaczenie po­
siada dobra organizacja rozpoznania wzrokowego /optycznego/
i za pomocą autonomicznych środlców wykry.vania, atakże dokład­
ne określenie stopnia ich gotowości bojowej.
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- Zorganizowanie systemu ognia przeciwlotniczego do wallŁi z oe— 
lajni działającymi na bardzo małych ’tirysokośoiaoh; postawienie 
zadań bojowych w tym zakresie oraz wydanie wytycznych do pro­
wadzenia ognia, współdziałania i zabezpieczenia działań bojo­
wych, Szczególna uwaga powinna byó skupiona na zorganizowa - 
niu odpowiedniego ugrupowania bojoxvego sił i środków OPL, 
określenivi sposobu ich manewru, wyznaczeniu,sektorów bojo - 
lyych oraz ilości sił utrzymywanych w poszczególnych stopniach 
gotowości bojowej /w tym środlców dyżurnych/.

- Szczegółowe ustalenie sposobu kierowania walką sił i środków 
OPL podczas zwalczania nisko lecących celów powietrznychj 
określenie i przekazanie do\\ródoom najniższych szczebli dowo­
dzenia i środkom ogniowynn OPL jednolitych sygnałów dowodzę — 
nia i współdziałania oraz warunlców /sytuacji/ 1  obowiązkóiif
w zakresie podejmowania samodzielnych decyzji o otwarciu 
Ognia.
Doś;/iadczcnia wojen lokalnych potifierdzają tezę, że w dowo­

dzeniu obroną przeciwlotniczą w warunkach działania nieprzyja­
ciela powietrznego na małych i bardzo małych wysokościach decy­
dującą rolę odgrywają dwa podstawowe czynnikii

Ploi-wszy - właściwe użycie sił i środlców OPL do walki z ni­
sko lecącymi colnmi powietrznymi, tj. ich ugrupowanie,zawczasu 
zaplanowany i zorganizowany manewr, system ognia i rozpoznania, 
maskowanie i zastosowanie odpowiednich form zaskoczenia nieprzy­
jaciela, dokładna znajomośó przoz dowódców i obsł^tg! środJców 
ogniowych zadań i zasad w'spółdziałania oraz taktyki działania 
ŚNP przeciwnika.

Realizacja poiiryższych przedsięnijzięó wymaga 3centralizoT-'-ano~ 
gp dowodzenia, zarówno w sferze operacyjno-talctyoznej, jak j 

oŵ ej /w aspekcie organizacyjn~;"ii/.
Drugi - wysoki stopień gotowości bojowej sil i śr» ków OPL 

do odparcia uderzeń nieprzyjaciela powietrznego z i ¿łych i bar­
dzo małych wysokości oraz efektywne kierowanie ich ogniem w to­
ku ttfalkl. Ta sfera działania, która pod względem organizacji 
kierowania ogniem powinna być wcześniej szczególnie dobrze przy­
gotowana - w aspekcie liykonawczyrn, wymaga daleko Idąoej samo- 
ń^-ipl^ośoi i decentralizacji dowodzenia silami i /yodlcami OPL.
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w praktyce powinno to oznaczać skrócenia do artniamm czasu 
reakcji ogniowej ćrodków OPL w drodze utrzynywanla okrsólonyck 
sił /stosownie do sytuacji i półcienia/ w wyZszyoh etopniaok 
eotowoćoi bojowej oraz przekazania dowódcom pododdziałów upraw, 
nien w zakresie powzięcia decyzji o zniszczeniu oełu powietrzne.

W tym >»ypadku liczb® i rodzaj pododdziałów ogniowyoli i 
środków rozpoznania b®d,oyoh w poszozegółnyoh stopniach sotowo- 
soi bojowej okreóla wyZszy przełoZony, kierując się oceną za . 
srozenla z powietrza, wykonywany.., zadanie,a bojowym /«ymogaml 
osłony wojsk w poszczególnych etapach walki/ oraz wytycznymi 
sztabu /SD/ nadrzędnego,

w sytuacjach kiedy pozwalają na to warunki /np. w przor - 
wach między nalotami, w nocy 1 w złych warunkach moteorologl- 
oznych, Itp./, do odparcia niespodziewanych uderzeń z powlct- 
rza należy wyznaczać źrodlci dyżurne.

Wysoka gotowość bojowa środltów ogniowych wojsk OPL do wal. 
z nisko leoącys,! celami powietrznymi wy„.aga równieZ u t r z y  .  

m^ania w stałej gotowości do kiorowanla ogniom punktów dowo . 
dzenia obroną przeciwlotniczą.

Ka nich ciąty główna odpowlodzlalność kierowania przebić .

ł i r ^ r r   ̂powietrza łub niespodziewanego n l
_ >tu okP - wprowadzenie dla wszystkich lub czyści podległych 
S.o .ów OPL pełnej gotowości do odparcia uderzenia przeciwnika
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